
quarta-feira, 02 de SeteMBrO de 2009 8
Diário OficialExecutivo 1

ráter de urgência, no processo judicial de desapropriação, com 
fundamento no art. 15 do Decreto-Lei Federal nº 3.365, de 21 
de junho de 1941, com as alterações que lhe foram impostas 
pelo Decreto-Lei nº 1.075, de 1970, ambos recepcionados pela 
Constituição Federal de 1988.
Art. 3° Ocorrendo eventual incidência do polígono descrito no 
art. 1º deste Decreto, sobre faixa de domínio da União, quando 
submetida a regime enfitêutico, em que o domínio útil perten-
ce ao particular, a consumação do procedimento expropriatório 
ficará condicionada à prévia e expressa anuência por parte da 
Secretaria do Patrimônio da União do Ministério do Planejamen-
to.
§ 1º Configurada a hipótese prevista no caput deste artigo, ha-
verá a necessidade de celebração de termo de ajuste entre os 
Governos Estadual e Federal, de modo a definir qual a forma 
jurídica mais adequada para disponibilizar a área à Faixa de Do-
mínio da Rodovia Perna Sul.
§ 2° Em caso de superposição com áreas de pleno domínio da 
União, estas serão excluídas do procedimento expropriatório de 
que trata este Decreto, aplicando-se, no que couber, as diretri-
zes fixadas no parágrafo anterior.
Art. 4° As despesas com a execução do presente Decreto corre-
rão por conta de recursos do Tesouro Estadual.
Art. 5° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1º de setembro de 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

D E C R E T O  Nº 1754, DE 22 DE JUNHO DE 2009
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em 
favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual, 
crédito suplementar por REMANEJAMENTO, no valor de R$ 
24.293.652,13 para reforço de dotação(ões) consignada(s) no 
Orçamento vigente.
A GOVERNADORA  DO ESTADO DO PARÁ, usando das 
atribuições que lhe confere o art. 135, inciso V, e com 
fundamento no art. 204, § 13, ambos da Constituição Estadual, 
combinando com o art. 6º, inciso II alínea “a”, item 2, art. 6º, 
inciso IV alínea “a”, art. 6º, inciso II alínea “a”, item 1 da lei 
Orçamentária n° 7.239, de 31 de dezembro de 2008;
D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a 
seguir especificado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 
24.293.652,13 (Vinte e Quatro Milhões, Duzentos e Noventa e 
Três Mil, Seiscentos e Cinqüenta e Dois Reais e Treze Centavos), 
para atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

111050412201254535 - Gab. Gov 
- Casa Civil 0101 319011 14.593.000,00

111050412212002031 - Gab. Gov 
- Casa Civil 0101 339039 120.000,00

171010412611912631 - SEFA 0130 449052 753.000,00

191010412101256237 - SEPOF 0101 319034 25.649,13

191010412201254534 - SEPOF 0101 339092 75.000,00

221010412812014098 - SEOP 0101 339039 7.000,00

502010812201254534 - LOTERPA 0261 339091 12.000,00

542010830212046163 - IASEP 0261 339039 8.200.000,00

871010824412494931 - FEAS 0107 339014 8.100,00

871010824412494931 - FEAS 0107 339036 84.000,00

871010824412494931 - FEAS 0107 339037 85.000,00

871010824412494931 - FEAS 0107 339038 112.000,00

871010824412494931 - FEAS 0107 449052 9.000,00

871010824412494932 - FEAS 0107 339039 198.903,00

871010824412494932 - FEAS 0139 339033 11.000,00

TOTAL 24.293.652,13

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente 
Decreto correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) 
consignada(s) no Orçamento vigente, conforme estabelecido 
no artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 17 
de março de 1964, através da(s) unidade(s) orçamentária(s) 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

111050412201254534 - Gab. Gov - Casa Civil 0101 339008 50.000,00

111050412201254534 - Gab. Gov - Casa Civil 0101 339030 50.000,00

111050412201254534 - Gab. Gov - Casa Civil 0101 339033 20.000,00

111050412201254535 - Gab. Gov - Casa Civil 0101 339008 10.000,00

111050412201254668 - Gab. Gov - Casa Civil 0101 339030 250.000,00

111050412201254668 - Gab. Gov - Casa Civil 0101 339039 10.000,00

111050412201254668 - Gab. Gov - Casa Civil 0101 339030 120.000,00

111050412212002031 - Gab. Gov - Casa Civil 0101 339014 50.000,00

111050412212006078 - Gab. Gov - Casa Civil 0101 339030 20.000,00

111050412212006078 - Gab. Gov - Casa Civil 0101 339033 50.000,00

111050412812016077 - Gab. Gov - Casa Civil 0101 339014 20.000,00

111050412812016077 - Gab. Gov - Casa Civil 0101 339039 100.000,00

111050424312626175 - Gab. Gov - Casa Civil 0101 339014 80.000,00

111050424312626175 - Gab. Gov - Casa Civil 0101 339030 70.000,00

111050424312626175 - Gab. Gov - Casa Civil 0101 339036 50.000,00

111050424412454903 - Gab. Gov - Casa Civil 0101 335043 20.000,00

111050424412454904 - Gab. Gov - Casa Civil 0101 339030 70.800,00

111050436612626177 - Gab. Gov - Casa Civil 0101 339033 70.000,00

111050436612626177 - Gab. Gov - Casa Civil 0101 339039 100.000,00

111050824412494931 - Gab. Gov - Casa Civil 0101 339030 20.000,00

111060412201252536 - Gab. Gov - Casa Militar 0101 339030 200.000,00

111060412201254612 - Gab. Gov - Casa Militar 0101 339039 200.000,00

111060412212002417 - Gab. Gov - Casa Militar 0101 339015 50.000,00

111060412212002417 - Gab. Gov - Casa Militar 0101 339030 200.000,00

111060412212002417 - Gab. Gov - Casa Militar 0101 339033 50.000,00

111060412212002417 - Gab. Gov - Casa Militar 0101 339039 600.000,00

111080412201252537 - Auditoria Geral do Estado 0101 339030 5.508,76

111080412201254613 - Auditoria Geral do Estado 0101 339030 7.000,00

111080412201254613 - Auditoria Geral do Estado 0101 339033 5.750,00

111080412201254613 - Auditoria Geral do Estado 0101 339036 70.000,00

111080412201254613 - Auditoria Geral do Estado 0101 339047 13.000,00

111080412412234791 - Auditoria Geral do Estado 0101 339014 52.932,40

111080412412234791 - Auditoria Geral do Estado 0101 339033 14.000,00

111080412412234791 - Auditoria Geral do Estado 0101 339039 15.230,00

111080412412234792 - Auditoria Geral do Estado 0101 339030 6.500,00

111080412412234792 - Auditoria Geral do Estado 0101 339036 5.000,00

111080412412234792 - Auditoria Geral do Estado 0101 339039 28.500,00

111080412512494929 - Auditoria Geral do Estado 0101 339014 20.000,00

111080412512494929 - Auditoria Geral do Estado 0101 339033 9.261,24

111080412512494929 - Auditoria Geral do Estado 0101 339039 25.000,00

111080412612231784 - Auditoria Geral do Estado 0101 339039 22.000,00

111080412812014098 - Auditoria Geral do Estado 0101 339039 19.000,00

111080412812234790 - Auditoria Geral do Estado 0101 339039 25.000,00

111080413112494928 - Auditoria Geral do Estado 0101 339039 9.750,00

111080442212494930 - Auditoria Geral do Estado 0101 339039 18.000,00

111080466512042887 - Auditoria Geral do Estado 0101 339039 10.500,00

171010412201254534 - SEFA 0101 339030 500.000,00

171010412201254534 - SEFA 0101 339036 100.000,00

171010412201254534 - SEFA 0101 339039 300.000,00

171010412201254535 - SEFA 0101 339005 180.000,00

171010412201254535 - SEFA 0101 339049 236.940,00

171010412201254668 - SEFA 0101 339030 157.862,60

171010412611912631 - SEFA 2121 339039 416.328,60

171010412911912647 - SEFA 0130 449052 753.000,00

191010412101256237 - SEPOF 0101 339014 11.341,85

191010412101256237 - SEPOF 0101 339039 14.307,28

191010412112042863 - SEPOF 0101 339030 5.000,00

191010412112042863 - SEPOF 0101 339036 5.000,00

191010412112484536 - SEPOF 0101 339014 15.000,00

191010412112484536 - SEPOF 0101 339030 20.000,00

191010412112484536 - SEPOF 0101 339033 70.000,00

191010412112484536 - SEPOF 0101 339036 20.000,00

191010412112484536 - SEPOF 0101 339039 24.696,25

191010412201254534 - SEPOF 0101 339014 20.000,00

191010412201254534 - SEPOF 0101 339033 190.000,00

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

191010412201254534 - SEPOF 0101 339039 200.000,00

191010412201254535 - SEPOF 0101 339014 20.000,00
191010412201254535 - SEPOF 0101 339033 15.000,00
191010412201254535 - SEPOF 0101 339035 40.000,00

191010412201254535 - SEPOF 0101 339039 40.000,00

191010412812014098 - SEPOF 0101 339039 35.000,00

191010413111932781 - SEPOF 0101 339039 200.000,00

191010413111932781 - SEPOF 0101 339039 30.000,00

191010433112016004 - SEPOF 0101 339046 45.000,00

191010466512042887 - SEPOF 0101 339030 10.000,00

191010466512042887 - SEPOF 0101 339035 10.000,00

191010466512042887 - SEPOF 0101 339036 10.000,00

191010466512042887 - SEPOF 0101 339039 8.000,00

221010412212024250 - SEOP 0101 339039 7.000,00

251010309212002967 - PGE 0101 339039 2.000,00

251010309212006109 - PGE 0101 339039 15.000,00

251010309212006111 - PGE 0101 339039 45.000,00

251010309212006115 - PGE 0101 339039 35.000,00

251010309212476112 - PGE 0101 339039 45.000,00

251010312201254534 - PGE 0101 339014 60.000,00

251010312201254534 - PGE 0101 339030 90.000,00

251010312201254534 - PGE 0101 339033 213.833,26

251010312201254534 - PGE 0101 339035 4.000,00

251010312201254534 - PGE 0101 339036 50.000,00

251010312201254534 - PGE 0101 339039 154.258,17

251010312201254668 - PGE 0101 339030 34.000,00

251010312212006114 - PGE 0101 339039 35.000,00

251010312812014098 - PGE 0101 339039 60.000,00

251010312911912647 - PGE 0101 339039 40.000,00

251010333112016004 - PGE 0101 339046 227.974,07

251010366512042887 - PGE 0101 339039 40.000,00

361010412112284840 - SEGOV 0101 339014 38.840,00

361010412112284840 - SEGOV 0101 339033 8.840,00

361010412112484919 - SEGOV 0101 339030 9.000,00

361010412112484919 - SEGOV 0101 339033 7.923,00

361010412112484919 - SEGOV 0101 339035 22.000,00

361010412112484919 - SEGOV 0101 339036 19.000,00

361010412112484919 - SEGOV 0101 339039 29.415,00

361010412112484923 - SEGOV 0101 339014 1.000,00

361010412112484923 - SEGOV 0101 339030 8.999,00

361010412112484923 - SEGOV 0101 339033 7.916,00

361010412112484923 - SEGOV 0101 339035 22.000,00

361010412112484923 - SEGOV 0101 339036 19.000,00

361010412112484923 - SEGOV 0101 339039 24.000,00

361010412201254534 - SEGOV 0101 339030 203.000,00

361010412201254534 - SEGOV 0101 339033 115.148,41

361010412201254534 - SEGOV 0101 339035 3.369,80

361010412201254534 - SEGOV 0101 339036 14.926,03

361010412201254534 - SEGOV 0101 339037 34.118,17

361010412201254534 - SEGOV 0101 339039 75.674,99

361010412201254534 - SEGOV 0101 339047 15.697,94

361010412201254534 - SEGOV 0101 339092 3.899,78

361010412201254534 - SEGOV 0101 339093 1.965,09

361010412201254668 - SEGOV 0101 339030 55.404,60

361010412201254668 - SEGOV 0101 339039 60,00

361010412212284835 - SEGOV 0101 339014 39.017,00

361010412212284835 - SEGOV 0101 339033 9.970,00

361010412612034229 - SEGOV 0101 339014 29.711,00

361010412612034229 - SEGOV 0101 339030 14.000,00

361010412612034229 - SEGOV 0101 339033 6.375,00
361010412612034229 - SEGOV 0101 339035 9.000,00

361010412612034229 - SEGOV 0101 339036 19.000,00

361010412612034229 - SEGOV 0101 339039 9.000,00

361010412712284838 - SEGOV 0101 339014 38.840,00

361010412712284838 - SEGOV 0101 339033 8.840,00

CONTINUA NO CADERNO 2


